ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
от 28   апреля 2022 года    № 188
 307000, Курская область, с. Мантурово, ул. Ленина 13
Об утверждении Положения об оплате труда
работников муниципальных казенных
 учреждений Мантуровского района
Курской области (кроме учреждений
образования и учреждений культуры)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Мантуровский район» Курской области Представительное Собрание Мантуровского района Курской области РЕШИЛО:
       1.  Утвердить прилагаемое  Положение об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений Мантуровского района Курской области  (кроме учреждений образования и учреждений культуры) .
          2. Признать утратившими силу:
 - решение Представительного Собрания Мантуровского района Курской области от 29.11.2021г № 154 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений   Мантуровского района Курской области (кроме учреждений образования и учреждений культуры)» ;
 - решение Представительного Собрания Мантуровского района Курской области четвертого созыва от 25.02.2022г № 170 «О внесении изменения в решение Представительного собрания Мантуровского района Курской области от 29.11.2021г. №154 «Об утвержении Положения об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений   Мантуровского района Курской области (кроме учреждений образования и учреждений культуры) ;
  3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Представительного  Собрания Мантуровского района по экономической политике и бюджету.
   4.  Решение вступает в силу с 1 мая 2022 года и подлежит опубликованию в Информационном бюллетене Мантуровского района Курской области и размещению на официальном сайте Администрации Мантуровского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
Председатель
Представительного Собрания
Мантуровского района Курской области                                   Н.В. Токарева
Глава Мантуровского района
Курской области                                                                              С.Н. Бочаров
Утверждено:
решением Представительного Собрания Мантуровского района Курской области
от «28»апреля 2022 года №188
ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений Мантуровского района Курской области (кроме учреждений образования, учреждений культуры)

Настоящее Положение разработано в целях обеспечения социальных гарантий упорядочения оплаты, рационального использования рабочего времени, укрепления трудовой дисциплины и стимулирования творческой деятельности  работников муниципальных казенных учреждений Мантуровского района Курской области (кроме учреждений образования, учреждений культуры)- далее по тексту –муниципальные казенные учреждения).
Настоящим Положением определяется оплата труда работников занимающих должности муниципальных казенных учреждений, осуществляющих техническое обеспечение деятельности муниципальной службы Мантуровского района, осуществление деятельности Единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС), оказание услуг в части нового строительства, реконструкции, ремонтно-строительных работ, инженерных сетей, в том числе газоснабжения, водоснабжения, водоотведения, благоустройства, дорожного строительства, в том числе муниципальной собственности; оказание консультационной помощи услуг сельхозтоваропроизводителям всех форм собственности, а так же другим вопросам агропромышленного комплекса.

Раздел I
Оплата труда работников муниципальных казенных учреждений Мантуровского района Курской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия оплаты труда работников муниципального казенного учреждения,  которая состоит из должностного оклада а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат,  выплат компенсационного и стимулирующего характера, определяемых настоящим положением и  законодательством Российской Федерации и Курской области.
1.2.  К ежемесячным и иным дополнительным выплатам относятся:
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность и напряженность;

 - ежемесячная надбавка к должностному окладу надбавка за интенсивность труда;
 - ежемесячная надбавка к должностному окладу за классность;
 - ежемесячная надбавка к должностному окладу  надбавка за выслугу лет;
 - материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;
 - выплаты компенсационного характера:
 - за работу в ночное время;
 -  за работу в выходные праздничные дни;
 - за сверхурочную работу.
2. Должностной оклад работников муниципального казенного
учреждения
2.1. Размеры должностных окладов работников муниципального казенного учреждения устанавливаются в соответствии с замещаемой ими должностью  согласно приложению № 1.
3. Ежемесячные надбавки к должностному окладу работников          муниципального казенного учреждения
3.1. Надбавка за сложность и напряженность устанавливается работникам в процентном отношении от должностного оклада согласно приложению №2. Конкретный размер надбавки за сложность и напряженность устанавливается работодателем учреждения в соответствии с действующим законодательством.
3.2. Ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается в следующих размерах:
	При стаже работы по специальности
	В процентах от оклада

	от 1 до 5 лет
	10

	от 5 до 10 лет
	20

	от 10 до 15 лет
	25

	Свыше 15 лет
	30

Ежемесячная надбавка к окладу за выслугу лет работникам устанавливается по решению комиссии в зависимости от общего стажа работы по специальности, дающего право на получение этой надбавки в соответствии с действующим законодательством, кроме обслуживающего персонала.
3.3. Ежемесячная надбавка за интенсивность устанавливается в размере 50 процентов от оклада следующим категориям работников:
·  работники ЕДДС
·  водители
3.4. Ежемесячная надбавка за классность устанавливается водителям в процентном отношении от оклада в следующих размерах:
водители - 25 %.
4.  Материальная помощь  при предоставлении ежегодного
оплачиваемого отпуска
4.1. Выплата материальной помощи производится при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска  в размере двух должностных окладов. В случае использования работниками отпуска частями, ее выплата производится при использовании части отпуска не менее 14 календарных дней.
4.2. В случае если работник не использовал в течение года права на положенный отпуск, материальная помощь выплачивается в конце года по заявлению работника.
                    5.   Выплаты компенсационного характера
 Выплаты компенсационного характера устанавливаются работникам в процентном отношении от оклада в виде надбавок, доплат, если иное не установлено законодательными и иными правовыми актами Российской Федерации.
 Работникам Единой дежурно-диспетчерской службы, операторам котельной устанавливается ежемесячная доплата за работу в ночное время (с 22 часов до 6 часов) в процентном отношении от оклада в размере 35 процентов.
Работникам Единой дежурно-диспетчерской службы за сверхурочную работу оплата труда производится путем исчисления часовой тарифной ставки от должностного оклада на среднее количество рабочих  часов в зависимости от установленной работнику продолжительности рабочей недели в часах, оплата сверхурочной работы осуществляется в следующем порядке:
- за первые два часа, приходящиеся в среднем на каждый день учетного периода не менее чем в полуторном размере;
- за последующие часы не менее чем в двойном размере. Учетный период один месяц.
За работу в праздничные дни, работнику производится доплата в размере не менее двойной тарифной ставки
Вместо повышенной оплаты работнику по его желанию может быть предоставлен  другой день отдыха. В таком случае работа в праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.
6. Дополнительные выплаты
6.1. Материальная помощь
     Работникам муниципального казенного учреждения в целях социальной защиты производится выплата  материальной помощи  в размере одного должностного оклада  в год, за исключением работников находящихся в отпуске по уходу за ребенком, а также в отпуске без сохранения оплаты труда три и более месяцев до даты принятия решения о выплате, временных работников, проработавших менее трех месяцев с момента принятия на должность, работников принятых с испытательным сроком.
6.2. Премия
     Работникам муниципального казенного учреждения выплачиваются премии за выполнение особо важных и сложных заданий с учетом обеспечения выполнения поставленных задач и в целях материального стимулирования и поощрения высокопрофессионального, инициативного, качественного, добросовестного и результативного труда ,  заинтересованности в результатах своей деятельности, качественное исполнение требований должностных инструкций. Выплаты производятся единовременно в пределах бюджетных ассигнований.
     Выполнение особо важных и сложных заданий осуществляется по поручению руководителя учреждения. При принятии решения о выплате премии учитывается:
- успешное выполнение особо важных и сложных заданий;
- своевременное и качественное исполнение  поручений.
       Решение о выплате и размере единовременной премии принимает глава района в отношении руководителя и руководитель учреждения в отношении работников.
6.3. Единовременная (разовая ) премия при наступлении событий
        Единовременная (разовая ) премия при наступлении событий (далее  по тексту- единовременная премия) выплачиваться  при наличии экономии фонда оплаты труда:
- в связи с государственными праздниками:
- в связи с профессиональными праздниками.

Единовременная премия определяется в размере, исходя из величины (кратности) должностного оклада работника учреждения.

Конкретный размер единовременной премии устанавливается главой района в отношении руководителя и руководителем учреждения в отношении работников.

Общий размер выплаченных премий не может превышать шести должностных окладов в год.

При принятии решения о выплате премии за учетный период работникам учреждения учитываются следующие условия:
 - работникам учреждений уволенным до подписания решения о премировании, премия не выплачивается:
 - работникам имеющим дисциплинарное взыскание - замечание, примененное к ним в учетном периоде, размер премии снижается на 10 процентов;
 - имеющим дисциплинарное взыскание -выговор, примененное к ним в учетном периоде, размер премии снижается на 50 процентов;
 - нахождения в отпуске по уходу за ребенком, до достижения им установленного действующим законодательством возраста;
 - нахождения в отпуске без сохранения оплаты труда;
 - временным работникам, проработавших менее трех месяцев с момента принятия на должность, работникам принятым с испытательным сроком.
   Премии выплачиваются  работникам награжденным  почетными грамотами Курской областной Думы; за награждение почетной грамотой Администрации Курской области и другими грамотами федерального и регионального уровня в соответствии  с действующим законодательством.
6.4.  Единовременное вознаграждение

 Работникам муниципального казенного учреждения в целях социальной защиты и стимулирования, повышения ответственности, интенсивности результатов труда, проявления творческой инициативы в реализации поставленных задач, планов, поручений может выплачиваться единовременное вознаграждение в размере до 6-ти должностных окладов в год в пределах лимитов бюджетных ассигнований.
     Единовременное вознаграждение определяется в размере, исходя из величины(кратности) должностного оклада работника учреждения.
       Конкретный размер единовременного вознаграждения устанавливается главой района в отношении руководителя учреждения и руководитель учреждения в отношении работников.
         При принятии решения о выплате  единовременного вознаграждения в учетном периоде (месяц выплаты) работникам учреждения вознаграждение не выплачивается в  следующий случаях:
- работникам имеющим дисциплинарное взыскание- замечание, выговор;
- работникам находящимся:
- в отпуске по беременности и родам;
- в отпуске по уходу за ребенком до достижения им трехлетнего возраста;
-  в отпуске без сохранения заработной платы;
- за период временной нетрудоспособности.
- временным работникам, проработавших менее трех месяцев с момента принятия на должность, работникам принятым с испытательным сроком.
6.5. Единовременные пособия
 Единовременные пособия выплачиваются при увольнении в связи:
- с выходом на трудовую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом  « О трудовых пенсиях Российской Федерации» при наличии общего стажа работы в Администрации  Мантуровского района Курской области и муниципальных учреждениях, учредителем которых, является Администрация Мантуровского  района Курской области:
           - от 10 до 15 лет -  в размере двух должностных окладов;
          - от 15 до 20 лет -  в размере трех должностных окладов;
          - свыше 20 лет - в размере пяти должностных окладов.
- с выходом на пенсию по инвалидности независимо от стажа работы в  размере трех должностных окладов.
 Пособие выплачивается  однократно. Лицам, ранее получавшим аналогичное пособие при увольнении в связи с выходом на пенсию, пособие не выплачивается.
Пособие не выплачивается лицам, уволенным по инициативе работодателя по основаниям, предусмотренным пунктами 5-7, 9-11 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации.
 6.6. Работникам учреждения для оказания социальной поддержки в связи с причинением ущерба имуществу ( пожар, стихийное бедствие), смертью близких родственников выплачивается материальная помощь в размере 2-х должностных окладов при предъявлении копии свидетельства о смерти и других соответствующих документов. может выплачиваться единовременное вознаграждение в размере до трех должностных окладов в год. Выплата производится на основании приказа руководителя.
          6.7.  В связи с юбилейными датами:
 -50 лет, 55 лет - женщинам;
 -50 лет, 60 лет - мужчинам  выплачивается материальная помощь в размере  двух должностных окладов.
6.8. При наличии средств экономии по установленному фонду оплаты труда  работникам учреждения может быть оказана материальная помощь дополнительно в размере одного должностного оклада, по распоряжению главы Мантуровского района  в отношении руководителя учреждения и руководитель учреждения в отношении работников.
7. Оплата труда работников, привлекаемых к выполнению работ на период временного отсутствия работника учреждениях
 При совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временного отсутствия работника учреждения  без освобождения от работы определенной трудовым договором и утвержденной руководителем учреждения  работнику производится доплата.
Размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и объема дополнительных работ в пределах утвержденных бюджетных ассигнований в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.
8. Дополнительные гарантии работников муниципальных казенных учреждений
 Работникам муниципального казенного учреждения предоставляется право на:
 - профессиональную переподготовку;
-  повышение квалификации и стажировку с сохранением на этот период заработной платы;
- транспортное обслуживание, обеспечиваемое в связи с исполнением должностных обязанностей;
- замещение иной должности при реорганизации или ликвидации учреждения, либо сокращении должностей в соответствии с федеральным законодательством
9. Индексация размера денежного вознаграждения
и должностного оклада
  Индексация (увеличение) размера заработной платы работников учреждения осуществляется с учетом уровня инфляции (в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги).
Решение об увеличении (индексации) размеров должностных окладов работников учреждения принимается решением Представительного Собрания Мантуровского района Курской области по представлению руководителя учреждения в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Курской области.
При увеличении (индексации) окладов работников их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.
Утверждено
 Решением Представительного Собрания
Мантуровского района Курской области
от 28 апреля 2022 года №188
Приложение № 1
к Положению об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений Мантуровского района Курской области
Размеры должностных окладов муниципального казенного учреждения Мантуровского района Курской области
	№ п/п
	Наименование должности
	Должностной оклад

	1
	Директор
	9789,00

	2
	Главный бухгалтер
	7467,00

	3
	Главный специалист
	7467,00

	4
	Системный администратор
	7467,00

	5
	Ведущий специалист
	6469,00

	6
	Завхоз
	5228,00

	7
	Начальник ЕДДС
	5228,00

	8
	Оперативный дежурный
	3863,00

	9
	Помощник оперативного дежурного-оператор 112
	3863,00

	10
	Водитель
	4214,00

	11
	Уборщик служебных помещений
	2890,00

	12
	Оператор котельной
	3863,00

Утверждено
 Решением Представительного Собрания
Мантуровского района Курской области
от 28 апреля 2022 года № 188
Приложение № 2
к Положению об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений Мантуровского района Курской области
Размеры надбавки за сложность и напряженность муниципального казенного учреждения Мантуровского района Курской области
	№ п/п
	Наименование должности
	В процентах от  оклада

	1
	Директор
	до 400

	2
	Главный бухгалтер
	до 300

	3
	Главный специалист
	до 300

	4
	Системный администратор
	до 300

	5
	Ведущий специалист
	до 270

	6
	Завхоз
	до 300

	7
	Начальник ЕДДС
	до 300

	8
	Оперативный дежурный
	до 300

	9
	Помощник оперативного дежурного-оператор 112
	до 270

	10
	Водитель
	до 500

	11
	Уборщик служебных помещений
	до 460

	12
	Оператор котельной
	до 360